
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

【平成 25 年度】 
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一般社団法人 愛知医科大学同窓会 

 
 
 

事 業 報 告 書  
 



 平成 25 年度 事業報告（案） 
 

平成 26年 5月 24 日(土)  

 

 一般社団法人として3年目となった平成25年度は、各委員会関連事業の充実と法人組織の円滑な管理運営体制の強化、

定着を図ることとしました。また、大学の創立 40 周年記念行事として取組が行われている環境の再整備、愛知医科大学

新病院の開院に向けた諸事業に対し積極的に支援、協力を推進することといたしました。 

 殊に、本年 5月にそのテーマを「ホーム カミング」とし、本学を会場として開催予定の社員総会に係る諸事業の充実

を図るため、「総会企画準備委員会」を立ち上げ、執行部との連携のもと総会事業計画を立案いたしました。 

 また、財務面におきましては、消費税等改正に伴う経費増を考慮して、各委員会を単位とした予算要求制度、会計処理

の見直しなどを行うことといたしました。 

 向後におきましては、同窓会収支構造及び費用対効果を念頭に置き、より適切な運営体制の整備を課題とすることとい

たしました。 

 

 平成 25年度、各員会のもと執行された事業は、以下のとおりです。 

【事業報告】 

1 組織関連事業（組織委員会） 

(1) 同窓会総会の盛大かつ円滑な運営について提言、応援した。 

(2) 同窓会事業活動の積極的かつ円滑な推進のために、組織活動を継続した。 

(3) 支部会活動をさらに充実すべく、支部長会議の開催などを計画した。 

(4) 収入・支出について、会計財務委員会と協議し、是正点を検討し対策を行った。 

(5) 同窓会の教員や医学教育センターの協力を得て、会議等への講演（生涯教育）を行った。 

(6)  在学生の勉学や生活を応援し、同窓会事業への参加を図った。 

(7) 地域医療に関する大学の教育・実習へ協力した。 

(8) 卒後臨床研修センターとの連携を深めて、初期研修の充実と活性化のために協力援助した。 

(9)  会員に対して寄付推奨を行った。 

(10) 大学が行う事業を積極的に支援した。 

(11)  同窓会事務室のXPサポート終了に伴う ICT関連機器の更新を行った。 

(12) 平成 26年度定時社員総会は、従来どおり名古屋市内のホテルで開催することとした。 

 

 

２ 広報企画関連事業（広報企画委員会） 

 (1) 2回（春・秋）の同窓会誌を発行した。 

 (2)  同窓会ホームページの見直し、更新を行うこととした。 

 (3)  他の委員会と共同して同窓会の周知と、参加への啓発活動を行った。 

 (4) 名簿のあり方についての方向性の検討を行った。 

  (5)  同窓会の看板を医心館に設置することとし、また同窓会シンボルマークの検討、原案を作成した。 

 (6)  同窓会としてのスクールグッズ作成について、引き続き検討することとした。 

 

３ 教育学術関連事業（愛橘学術委員会） 



 (1) 愛橘学術賞（褒賞制度）について同窓会誌やホームページからの案内、大学医局長・講座長・各同窓会支部長宛・ 

個人宛に郵送にて広く周知を行った。 

(2)  愛橘学術賞受賞者を決定し、定期総会および同窓会誌において報告した。 

(3) 卒業式において成績優秀者に同窓会賞を授与した。 

(4) 愛橘医学奨励賞（学生対象の褒賞制度）を同窓会誌・ホームページなどで広く周知した。 

 

４ 法人運営関連事業（法人委員会） 

(1)「愛橘会記念事業積立金」を継続して行った。 

 (2) 社員（代議員）選出係る「代議員選出規則（仮称）」及び「代議員選挙管理委員会規則（仮称）」等関連規則は 

継続して審議、整備することとした。 

 

５ 会議関係 

 (1) 平成 25年度理事・監事会関係 

  ① 第 1回理事・監事会 平成25年 6月 8日（土） 大学本館 第 2会議室 

   主な議題 

   ・同窓会組織の今後の運営の在り方の件 

   ・業務執行に係る権限の委譲の件 

  ② 第 2回理事・監事会 平成25年 11 月 2日（土） 大学医心館 多目的ホール４ 

主な議題 

   ・平成 26年愛知医科大学同窓会定時社員総会の開催の件 

   ・同窓会費未納入者の現状と取り扱いの件 

   ・クラス会通帳の返却等取り扱いの件 

   ・名古屋市内支部会の今後の在り方の件 

   ・同窓会運営に関する提案と見直しの件 

   ・同窓会文献サービスの件 

   ・愛知医科大学同窓会（愛橘会）ロゴマークの作成の件 

   ・医大祭事業への後援（助成）の件 

   ・次年度予算要求の受付の件 

  ③ 第 3回理事・監事会 平成26年 1 月 11 日（土） 大学医心館 多目的ホール４ 

主な議題 

・平成 26年愛知医科大学同窓会定時社員総会の件 

・平成 26年度予算要求の件 

・クラス会通帳の返却等取り扱いの件 

・キャンパス整備計画に係る寄附の件 

・新病院建設寄附申込みの現状の件 

・スチューデントドクター制度への支援の件 

・同窓会費未納入者の取り扱いの件 

  ④ 第 4回理事・監事会 平成 26年 3月 15日（土） 大学医心館 多目的ホール４ 

主な議題 

・平成 26年度予算要求の件 



・平成 26年愛知医科大学同窓会定時社員総会の件 

・クラス会通帳の返却等取り扱いの件 

・同窓会住所（登記簿）の変更の件 

・理事・監事会の委任状による議決権の行使の件 

 

６ 支部会・クラス会振興事業関係  

 ＜支部会＞  

＜開催日＞ ＜支 部＞ ＜開催場所＞ ＜出席者＞ 

6月 1日（土）  京都支部会                    料亭八千代 鈴木副理事長・安川理事 

6月 15 日（土）         北・中・東支部会 メルパルク名古屋 小出理事長・大輪理事 

6月 15 日（土）           名古屋西支部会  ホテルサンルートプラザ名古屋 加藤理事・水谷理事 

6月 15 日（土）       知多支部会 東京第一ホテル錦  藪下副理事長・小林理事 

6月 26 日（土） 西三河南部支部会 衣浦グランドホテル 小出理事長 

6月 29 日（土） 豊田加茂地区同門会 名鉄トヨタホテル 藪下副理事長・神取理事 

7月 6日（土） 岐阜県支部会 岐阜みやこホテル 小出理事長 

7月 27 日（土） 関東支部会 新橋東京第一ホテルアネックス 鈴木副理事長  

8 月 17 日（土） 九州支部会 グランドハイアット福岡 奥山理事 

8月 24 日（土） 大阪府人会 大阪屋形船 鈴木副理事長・小林理事 

8月 24 日(土)          兵庫県支部 レアルプリンセサ・リカルディーナ磯上邸  小出理事長・奥山理事 

8月 24 日(土)                      広島県支部 広島アンデルセン  岡本理事 

10 月 19日（土）             

緑

                          

昭和・天白・瑞穂・ 

千種支部会 

名古屋マリオットアソシアホテル 小出理事長・藪下副理事長鈴

木副理事長・加藤理事・                                

水谷理事 

10 月 26日（土）                   南支部会    名古屋東急ホテル 小出理事長 

10 月 26日（土）                     北陸 3県支部会 玉響 神取理事 

11 月 16日（土）                     滋賀県支部会  割烹 銀水  岡本理事・神取理事 

2月 22 日（土）      山口県支部会 和食野  

＜クラス会＞    

5 月 18 日（土） 91 会 たら福  

7 月 27 日（土９ 77 会 キャッスルプラザホテル  

9 月 28 日（土） 72 会 名古屋東急ホテル  

11 月 2日（土） 76 会 旬魚   

 

７ 大学関連事業報告 

 (1) 学校法人愛知医科大学理事会・評議委員会に出席した。 

 (2) 大学関連教育機関病院設置準備委員会に委員として出席した。 

 (3) 学長招聘講演会に同窓会より積極的に協力した。 

 (4) 理事長・学長との懇談会に出席した。 

(5) 国試対策委員との交流を図り、同窓会への参加を呼びかけた。 



 (6) 入学時、卒業時に学生会員に同窓会より記念品を贈呈した。 

 (7) 大学入学式、卒業証書授与式に出席した。 

 (8) 卒業謝恩会に出席した。 

 

８ 他大学同窓会・看護学部等交流関連報告 

 (1) 全国私立医科大学同窓会全国連絡会、同 連絡会西部会に出席した。 

 (2) 愛知県私立大学同窓会連合会に出席した。 

 (3) 愛知医科大学看護学部同窓会定期総会に出席した。 

 

９ 父兄後援会関連事業報告 

 (1) 父兄後援会定期総会（国試懇談会）に参加した。 

 (2) 同窓会・父兄後援会共同事業（卒後研修に関する講演会）を開催した。 

 (3) 父兄後援会役員との懇談会を開催した。 

  

１０ 医師国家試験対策事業報告 

  試験当日（3日間）において、夜間診療体制を会員の協力のもとに実施した。 



【 平成 25 年度 】

自　   平 成２５年　４月　１日

至　   平 成２６年　３月３１日

一般社団法人　愛知医科大学同窓会

決 算 書



(単位　円）

科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 83,788,862 79,431,287 4,357,575

　　　　　流動資産合計 83,788,862 79,431,287 4,357,575

　２．固定資産

　　　　基本財産 0 0 0

　　　　基本財産計 0 0 0

　　　　特定資産 0 0 0

　　　　特定資産計 0 0 0

　　　　その他固定資産 0 0 0

　　　　その他固定資産計 0 0 0

　　　　　固定資産合計 0 0 0

　資　産　合　計 83,788,862 79,431,287 4,357,575

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債 0 0 0

　　　　　流動負債合計 0 0 0

　２．固定負債

　　　　　固定負債合計 0 0 0

　負　債　合　計 0 0 0

Ⅲ．正味財産の部

　１.一般正味財産 83,788,862 79,431,287 4,357,575

　　　　　正味財産合計 83,788,862 79,431,287 4,357,575

           負債及び正味財産合計 83,788,862 79,431,287 4,357,575

貸 　借 　対　 照　 表

 平成２６年３月３１日現在



　　　（単位：円）

増　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　　（１）経常収益
　　　　①受取会費
　　　　　　受取会費 19,250,000 19,943,400 △ 693,400

　　　　②学術振興助成金収益
　　　　　　学術振興助成金戻入 0 4,620 △ 4,620

　　　　③雑収益
　　　　　　受取利息他 179,869 100,545 79,324

　　　　経　常　収　益　計 19,429,869 20,048,565 △ 618,696

　　　（２）経常費用
　　　　①事　業　費
　　　　　　助成金 2,461,937 2,800,000 △ 338,063

　　　　　　会議費 1,223,708 903,568 320,140

　　　　　　旅費 795,450 1,319,960 △ 524,510

　　　　　　通信費 1,402,341 1,299,580 102,761

　　　　　　印刷費 880,598 942,537 △ 61,939

　　　　　　渉外費 467,606 672,300 △ 204,694

　　　　　　寄附金 1,000,000 1,000,000

　　　　　事　業　費　計 8,231,640 7,937,945 293,695

　　　　②管　理　費
　　　　　　人件費 1,786,046 2,954,940 △ 1,168,894

　　　　　　報酬・委託料 4,429,817 136,500 4,293,317

　　　　　　消耗品費 458,761 314,761 144,000

　　　　　　賃借料 0 0

　　　　　　租税公課 74,450 59,100 15,350

　　　　　　雑費 91,580 42,080 49,500

　　　　　管　理　費　計 6,840,654 3,507,381 3,333,273

　　　　　経　常　費　用　計 15,072,294 11,445,326 3,626,968

　　　　　当　期　経　常　増　減　額 4,357,575 8,603,239 △ 4,245,664

　２．経常外増減の部
　　　　（１）経常外収益
　　　　（２）経常外費用
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 4,357,575 8,603,239 △ 4,245,664

　　　　　一般正味財産期首残高 79,431,287 70,828,048 8,603,239

　　　　　一般正味財産期末残高 83,788,862 79,431,287 4,357,575

Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 83,788,862 79,431,287 4,357,575

正　味　財　産　増　減　計　算　書

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

当年度 前年度科　　　　　　　　　目



(単位　円)

科　　　　　目 予 算 額 決算額 差額

Ⅰ事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　①受取会費収入

　　　　受取会費 17,000,000 19,250,000 △ 2,250,000

　　②学術振興助成金収入

　　　　学術振興助成金戻入 0 0 0

　　③雑収入

　　　　受取利息他 90,000 179,869 △ 89,869

　　　事業活動収入計 17,090,000 19,429,869 △ 2,339,869

　2．事業活動支出

　　①事業費支出

　　　　助成金 4,645,000 2,461,937

　　　　会議費 1,500,000 1,217,708

　　　　旅費 1,400,000 795,450

　　　　通信費 1,400,000 1,402,341

　　　　印刷費 1,610,000 880,598

　　　　渉外費 870,000 467,606

　　　　報酬・委託料 0 0

　　　　消耗品費 0 165,818 △ 165,818

　　　　寄附金 0 1,000,000 △ 1,000,000

　　②管理費支出

　　　　人件費 3,700,000 1,786,046 1,913,954

　　　　報酬・委託料 3,450,000 4,429,817 △ 979,817

　　　　消耗品費 1,350,000 292,943

　　　　賃借料 0 0 0

　　　　租税公課 70,000 74,450 △ 4,450

　　　　雑費 70,000 97,580 △ 27,580

　　　事業活動支出計 20,065,000 15,072,294 4,992,706

　　　　事業活動収支差額 △ 2,975,000 4,357,575 △ 7,332,575

Ⅱ投資活動収支の部

　1．投資活動収入

　　　投資活動収入計 0 0 0

　2．投資活動支出

　　　投資活動支出計 0 0 0

　　　　投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部

　1．財務活動収入

　　　財務活動収入計 0 0 0

　2．財務活動支出

　　　 愛橘振興基金支出 402,034 0 402,034

　　　財務活動支出計 402,034 0 402,034

　　　　財務活動収支差額 △ 402,034 0 △ 402,034

Ⅳ予備費支出 1,000,000 0 1,000,000

　　　　　当期収支差額 △ 3,377,034 4,357,575 △ 7,734,609

　　　　　前期繰越収支差額 79,431,287 79,431,287 0

　　　　　次期繰越収支差額 76,054,253 83,788,862 △ 7,734,609

平成２5年度　収　支　計　算　書

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで



(単位：円)

金　　　額

　１．資 産 の 部

　　　　 現金 264,121

　　　預金

普通預金 瀬戸信用金庫　　　　 本会計　本店営業部 14,814,323

普通預金 瀬戸信用金庫　　　　 会費口　本店営業部 900,000

普通預金 瀬戸信用金庫　　　　 広告口　本店営業部 10,001

通常貯金 ゆうちょ銀行　　　　　
愛知医大病院内

簡易郵便局
4,117,465

定期預金 東春信用金庫　　　　 名古屋支店 15,054,738

定期預金 岐阜信用金庫　　　　 香流橋支店 20,013,355

定期預金 瀬戸信用金庫　　　　 本店営業部 10,000,000

定額貯金 ゆうちょ銀行　　　　　
愛知医大病院内

簡易郵便局
10,000,000

中期国債ﾌｧﾝﾄﾞ

三菱UFJ投信
東海東京証券　　　　 本店法人第二部 8,614,859

83,788,862

83,788,862

財  産  目  録

平成26年3月31日現在

資 産 合 計

正 味 財 産



(単位　円)

科　　　　　目 予 算 額 前年度予算額 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①受取会費

　　　　　受取会費 16,000,000 17,000,000 △ 1,000,000

　　　②学術振興助成金収益

　　　　　学術振興助成金戻入 0 0 0

　　　③雑収入

　　　　受取利息他 0 90,000 △ 90,000

　　　経 常 収 益 計 16,000,000 17,090,000 △ 1,090,000

　　(2)経常費用

　　　①事業費

　　　　　助成金 5,367,350 4,645,000 722,350

　　　　　会議費 1,545,000 1,500,000 45,000

　　　　　旅費 1,236,000 1,400,000 △ 164,000

　　　　　通信費 1,648,000 1,400,000 248,000

　　　　　印刷費 1,030,000 1,610,000 △ 580,000

　　　　　渉外費 710,700 870,000 △ 159,300

　　　　　報酬・委託料 0 0 0

　　　　　消耗品費 0 0 0

　　　　　寄附金 0 0 0

　　　事 業 費 計 11,537,050 11,425,000 112,050

　　　②管理費

　　　　　人件費 300,000 3,700,000 △ 3,400,000

　　　　　報酬・委託料 5,077,900 3,450,000 1,627,900

　　　　　消耗品費 515,000 1,350,000 △ 835,000

　　　　　賃借料 286,814 0 286,814

　　　　　租税公課 100,000 70,000 30,000

　　　　　雑費 72,100 70,000 2,100

　　　管 理 費 計 6,351,814 8,640,000 △ 2,288,186

　　　経 常 費 用 計 17,888,864 20,065,000 △ 2,176,136

　　　当 期 経 常 増 減 額 △ 1,888,864 △ 2,975,000 1,086,136

　２．経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　(2)経常外費用

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,888,864 △ 2,975,000 1,086,136

　　　一般正味財産期首残高 83,788,862 79,431,287 4,357,575

　　　一般正味財産期末残高 81,899,998 76,456,287 5,443,711

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 81,899,998 76,456,287 5,443,711

※　収支予算書は損益ベースによる。

平成2６年度　収　支　予　算　書 (案）

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで)

〈参考〉





（参考） 一般社団法人　愛知医科大学同窓会

１．会費 17,000,000 円 19,250,000 円

２．雑収入 60,000 円 69,869 円

銀行利息 10,000 19,869
その他 50,000 50,000 定時社員総会大学より参加費

３．寄付金 0 円 100,000 円 87クラス会より寄附

４．広告協賛金 30,000 円 10,000 円 会報広告３件

８．前年度繰越金 11,645,669 円 11,645,669 前年度普通預金残高、ゆうちょ後納郵便払出口座残高

瀬戸信金（普通0648858） 9,815,666 9,815,666 本会計口座

瀬戸信金（普通0634849） 1,800,000 1,800,000 会費口口座

瀬戸信金（普通0704294） 30,003 30,003 広告協賛金・寄付金用口座

28,735,669 円 31,075,538 円

２．支出の部

１．印刷費 1,000,000 円 880,598 円

会報 800,000 525,000

名簿 0 0

印刷機・コピー機 100,000 146,137 ｺﾋﾟｰ機ﾚﾝﾀﾙ料･ ｺﾋﾟｰ ﾄｰﾀﾙｻｰﾋﾞｽ料

その他 100,000 209,461 定期総会資料印刷・名刺    

２．助成金 4,645,000 円 2,461,937 円

クラス会 150,000 クラス会  １回目１０万円　２回目以降 ５万円　開催回数５回まで

支部会 500,000 10万円/1支部会(開催回数５回まで）

医大祭 1,500,000 1,000,000

学術振興 1,100,000 766,937 研究・出張助成

学会開催助成 500,000 学会開催助成

学生支援 545,000 学生クラブ・同好会への支援・６年生「月間KOKUTAI」年間購読料３冊分

その他 45,000

３．通信費 1,400,000 円 1,402,341 円

発送費 1,000,000 832,185 定期総会関係・会報48号、会報49号、

切手他 400,000 570,156

４．厚生協力費 610,000 円 円

定期総会関係 500,000 社員総会→会議費へ（279,871円）

ホームページ 100,000 平成25年度契約料･掲示板 ﾚﾝﾀﾙ ｻｰﾊﾞｰ代→委託費へ（105,000円）

その他 10,000 文献サービス相互貸借料

５．渉外費 870,000 円 467,606 円

慶弔費 250,000 74,806

卒業記念品 250,000 207,900 USBメモリー･同窓会賞 品代

入学記念品 130,000 0 入学記念品（フェイスシールド）300個（約３年分）

その他 240,000 184,900

６．委託費 750,000 円 4,429,817 円

７ 税金 70,000 円 74,450 円

８．消耗品費 500,000 円 458,761 円

封筒・コピー用紙 200,000 204,792 封筒・コピー用紙・葉書用紙等

事務用品 50,000 92,430

コンピューター関係 100,000 119,660 プリンタートナー・カラーインク

その他 150,000 41,879

９ 備品費 850,000 円 0 円

コンピューター関係 500,000 0

コピー機 0 0 25年度　ｺﾋﾟｰ機　ﾘｰｽ契約延長   ～リース料金は印刷費にて支出

その他 350,000 0 同窓会室看板

10 資金運用支出 0 円 0 円

11 会議費(参加費含) 1,500,000 円 1,217,708 円

12 交通費(宿泊費含） 1,400,000 円 795,450 円

13 雑費（振込手数料他） 70,000 円 97,580 円

14 人件費（パート代） 3,700,000 円 1,786,046 円 職員給与(2名分ﾊﾟｰﾄ含)･交通費･労働保険料含

15 名簿管理費 2,700,000 0 名簿データベース化（150万）・会員動向調査費（120万） 委託費へ

16 予備費 3,670,669 円 0 円

17 記念事業積立基金 5,000,000 0

18 寄付金 1,000,000

28,735,669 円 15,072,294 円

平成25年度残高 総合計       　　　　＜監査署名印＞

１．東海東京証券（三菱UFJ中国ﾌｧﾝﾄﾞ） 8,614,859

２． 10,000,000 　　〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

4,117,465

３．東春信用金庫（定期預金） 15,054,738

４．岐阜信用金庫（定期預金) 20,013,355

５．瀬戸信用金庫（定期預金） 10,000,000 　　〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

67,800,417

元本へ繰り入れ10,000,000

67,785,618

465

定時社員総会支部会・理事監事会・各委員会・支部会・謝恩会・在り方懇・懇談会等・全国会・西部会・県私大連

振込み手数料・残高証明書発行手数料

14,799

平成24年度残高

8,609,981

10,000,000

税務・会計報酬・大学への委託費・ホームページ

法人市民税・法人県民税

4,117,000

15,051,739

20,006,898

2,999

6,457

文具等

利  息

4,878

元本へ繰り入れ

理事監事会・委員会・支部会・在り方懇・懇談会等・全国会・西部会・県私大連・社員総会

合　　計

支　出　合　計　　

運 用 資 金

日本郵政（定額預金）

日本郵政（普通預金）

1,000,000

事務諸経費等

                  平 成 ２ ５ 年 度　  　決　　算　　書

事務局パソコン購入

後納郵便料・NTT,NTTifax,ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ,Faxｻｰﾋﾞｽ使用料・切手・葉書・各種郵送料（支部会、ｸﾗｽ会    案内・資

料送付等）

御供花･弔電･他大学同窓会設立記念祝賀会お祝い金（南山大学・愛知工業大学･愛知大学）・ｸﾗｽ会お祝い

定期総会来賓者謝礼・大学関係者謝礼・謝礼用商品券･図書券・中元・歳暮･解剖慰霊祭献花代等

科　　目

１．収入の部
科　　目 25年度予算額

25年度決算額25年度予算額 詳細（25年度使途予定）

合　　計　　

25年度決算額

第40回医大祭・三者(学生、父兄会、同窓会)合同企画

詳細

銀行利息

48号5,000部 ・49号5,100部




